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KẾ HOẠCH 

Đánh giá kết quả đoàn viên thanh niên thực hiện  

5 ngày tình nguyện trong năm 2023-2024 

 

Căn cứ vào kế hoạch hoạt động nhiệm kì 2023-2024 của Đoàn trường THPT Trấn 

Biên; 

Căn cứ vào phương hướng hoạt động của Đoàn Trường THPT Trấn Biên năm 

học 2023-2024; 

Được sự nhất trí của BGH nhà trường, BCH Đoàn trường lập kế hoạch tổ 

chức Đánh giá kết quả đoàn viên thanh niên thực hiện 5 ngày tình nguyện trong năm 

2023-2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

- Tạo môi trường hoạt động thiết thực, bổ ích, lành mạnh dành cho đoàn viên, 

thanh niên, nhằm giáo dục đạo đức, lối sống văn hóa, tạo môi trường cho 

đoàn viên được rèn luyện, trải nghiệm, phấn đấu đạt danh hiệu “Học sinh 3 

tốt”. 

- Thông qua các hoạt động tình nguyện tạo môi trường cho đoàn viên, thanh 

niên rèn luyện, cống hiến và trưởng thành, góp phần hình thành lớp thanh 

niên sống đẹp, có bản lĩnh, trí tuệ, có sức khỏe, có kĩ năng thực hành xã hội 

đóng góp cho sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc. 

- Tăng cường đoàn kết, tập hợp thanh niên, củng cố, nâng cao chất lượng tổ 

chức Đoàn, khẳng định vị trí, vai trò của tổ chức Đoàn trong thanh niên và 

xã hội. 

- Góp phần xây dựng nề nếp, nếp sống văn hóa của ĐVTN toàn trường. 

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA 

- Học sinh trường THPT Trấn Biên 

III. THỜI GIAN: Trong năm học 2023-2024, từ 1/9/2022-31/8-2024 

IV. NỘI DUNG 

Trong năm học 2022-2023, các bạn phải tham gia ít nhất 5 ngày làm tình nguyện, 

ví dụ như: tiếp sức mùa thi, dọn vệ sinh môi trường, ngày chủ nhật xanh, hiến máu nhân 

đạo, tham gia tuyên truyền ý thức khi tham gia giao thông,…Dựa trên điều kiện hoạt 

động thực tế, BCH Đoàn trường chia các hoạt động tình nguyện theo 3 hình thức 

1. Tình nguyện ngắn hạn: Là các hoạt động chỉ diễn ra trong ngày, không duy 

trì trong các ngày tiếp theo, thường được diễn ra trong 1 buổi. 

2. Tình nguyện trung hạn: Là các hoạt động diễn ra hơn 1 ngày và không quá 

3 ngày thực tế. 

3. Tình nguyện dài hạn: Là các hoạt động diễn ra hơn 3 ngày thực tế. 

V. QUY ƯỚC VỀ CÁCH TÍNH SỐ NGÀY TÌNH NGUYỆN 

1. Tất cả hoạt động tình nguyện ngắn hạn đều được quy đổi tương đương là 1 

ngày tình nguyện. 

2. Tất cả hoạt động tình nguyện trung hạn được quy đổi số ngày tình nguyện 

dựa trên số ngày thực tế mà tình nguyện viên tham gia. 

3. Hoạt động tình nguyện dài hạn được tính giống như hoạt động tình nguyện 

trung hạn. 



4. Các quá trình chuẩn bị trước khi hoạt động tình nguyện diễn ra thì không 

được tính vào số ngày tình nguyện. 

5. Số ngày tình nguyện tổng của học sinh trong năm học thì được tính từ 01/09 

năm trước đến 01/09 năm sau. (Áp dụng cho quá trình đánh giá đoàn viên, 

hồ sơ đề cử học sinh 3 tốt). 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. BCH Đoàn trường 

- Xây dựng kế hoạch, theo dõi nắm bắt tình hình kết quả hoạt động của các chi 

đoàn theo kế hoạch; 

- Kiểm tra kết quả báo cáo của các chi đoàn, lập danh sách các đoàn viên hoàn 

thành chỉ tiêu, hướng dẫn các chi đoàn trong việc nhận xét và ghi sổ đoàn để đảm bảo 

không thiếu sót các nhận xét đánh giá về hoạt động của đoàn viên trong năm học. 

- Chủ động phối hợp với Ban giám hiệu, Giáo viên chủ nhiệm trong việc thực 

hiện chương trình một cách hiệu quả; 

- Báo cáo với lãnh đạo cấp uỷ - Ban giám hiệu nhà trường quan tâm hỗ trợ để 

Đoàn trường triển khai thực hiện tốt chương trình. 

2. Các chi đoàn 

- Căn cứ Kế hoạch của BCH đoàn trường chủ động triển khai thực hiện chương 

trình; 

- Liên hệ với GVCN, BCH đoàn trường, thường xuyên cập nhật thông tin trên 

fanpage đoàn trường để tuyên truyền đúng đủ các nội dung cũng như phản ánh thông tin 

khi cần thiết; 

- Chủ động chuẩn bị danh sách đoàn viên chi đoàn và cập nhật chính xác số ngày 

tình nguyện của đoàn viên bằng hình ảnh minh chứng; 

- Tổng hợp hình ảnh, số liệu và gửi báo cáo về cho BCH Đoàn trường. 

 

Trên đây là nội dung tiêu chí đánh giá kết quả đoàn viên thanh niên thực hiện 05 

ngày tình nguyện năm học 2023-2024. Ban Thường vụ Đoàn trường bộ phân liên quan 

nghiêm túc triển khai thực hiện. 

 
Nơi nhận: 

- Chi bộ (b/c); 

- Thành Đoàn (b/c); 

- Chi đoàn (t/h); 

- GVCN (p/h); 

- Lưu VP Đoàn. 
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